UBND TỈNH VĨNH LONG
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

	    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Long, ngày     tháng 9 năm 2025

BẢN SO SÁNH, THUYẾT MINH DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH  QUY ĐỊNH ĐIỀU KIỆN, TRÌNH TỰ,
THỦ TỤC THẨM ĐỊNH ĐỂ GIAO ĐẤT KHÔNG ĐẤU GIÁ QUYỀN SỬ DỤNG ĐẤT
CHO CÁ NHÂN TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH VĨNH LONG

	Quyết định số 02/2025/QĐ-UBND ngày 07/01/2025 quyết định ban hành Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục thẩm định để giao đất không đấu giá quyền sử dụng đất cho cá nhân trên địa bàn tỉnh Trà Vinh
	Dự thảo Quyết định
	Thuyết minh

	Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục thẩm định để giao đất không đấu giá quyền sử dụng đất cho cá nhân trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày 17 tháng 01 năm 2025.
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục thẩm định để giao đất không đấu giá quyền sử dụng đất cho cá nhân trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày....tháng....năm 2025
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường, Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Điều 1, 2, 3 Dự thảo Quyết định tương tự Quyết định số 02/2025/QĐ-UBND, trong đó chỉ điều chỉnh tên đơn vị thay đổi sau sáp nhập

	Quy định kèm Quyết định số 02/2025/QĐ-UBND ngày 07/01/2025 quyết định ban hành Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục thẩm định để giao đất không đấu giá quyền sử dụng đất cho cá nhân trên địa bàn tỉnh Trà Vinh
	Quy định kèm Dự thảo Quyết định
	Thuyết minh

	Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
1. Quy định này quy định về điều kiện, trình tự, thủ tục thẩm định để giao đất không đấu giá quyền sử dụng đất cho cá nhân trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.
2. Quy định này không áp dụng đối với các trường hợp giao đất ở thuộc dự án khu tái định cư, dự án khu dân cư, cụm dân cư, tuyến dân cư, đấu giá quyền sử dụng đất và bồi thường về đất khi nhà nước thu hồi đất theo quy định.
	Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
1. Quy định này quy định về điều kiện, trình tự, thủ tục thẩm định để giao đất ở có thu tiền sử dụng đất không thông qua đấu giá, không đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án có sử dụng đất đối với cá nhân trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.
2. Quy định này không áp dụng đối với các trường hợp giao đất ở thuộc dự án khu tái định cư, dự án khu dân cư, cụm dân cư, tuyến dân cư, đấu giá quyền sử dụng đất và bồi thường về đất khi nhà nước thu hồi đất theo quy định.

	Khoản 1 Điều 1 dự thảo Quyết định bổ sung rõ nội dung giao đất ở và giao theo hình thức không thông qua đấu giá, không đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án có sử dụng đất

	Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Cơ quan nhà nước có thẩm quyền giao đất và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất.
2. Cá nhân là người sử dụng đất theo quy định tại khoản 3 Điều 4 và các điểm: a, b, c, d khoản 3 Điều 124 Luật Đất đai số 31/2024/QH15
3. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến quy định về điều kiện, trình tự, thủ tục thẩm định để giao đất không đấu giá quyền sử dụng đất cho cá nhân trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.
	Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Cơ quan nhà nước có thẩm quyền giao đất và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất.
2. Cá nhân được giao đất ở theo quy định này gồm:
a) Cán bộ, công chức, viên chức, sĩ quan tại ngũ, quân nhân chuyên nghiệp, công chức quốc phòng, công nhân và viên chức quốc phòng, sĩ quan, hạ sĩ quan, công nhân công an, người làm công tác cơ yếu và người làm công tác khác trong tổ chức cơ yếu hưởng lương từ ngân sách nhà nước mà chưa được giao đất ở, nhà ở.
b) Giáo viên, nhân viên y tế đang công tác tại các xã biên giới, hải đảo thuộc vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn nhưng chưa có đất ở, nhà ở tại nơi công tác hoặc chưa được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở theo quy định của pháp luật về nhà ở.
c) Cá nhân thường trú tại xã mà không có đất ở và chưa được Nhà nước giao đất ở hoặc chưa được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở theo quy định của pháp luật về nhà ở.
3. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến quy định về điều kiện, trình tự, thủ tục thẩm định để giao đất không đấu giá quyền sử dụng đất cho cá nhân trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.
	Khoản 1, 3 Điều 2 của dự thảo Quy định kèm Quyết định quy định tương tự khoản 1, 2 Điều 2 quy định kèm Quyết định số 02/2025/QĐ-UBND
Khoản 2 của dự thảo trình bày rõ các đối tượng tại điểm a, b, c khoản 3 Điều 124 Luật Đất đai số 31/2024/QH15, trong đó bỏ điểm d khoản 3 Điều 124 Luật Đất đai, do sau sáp nhập các xã không có thị trấn nên đưa đối tượng quy định tại điểm d khoản 3 Điều 124 Luật Đất đai là cá nhân thường trú tại thị trấn sẽ không phù hợp với chính quyền 02 cấp hiện tại.

	Điều 3. Điều kiện thực hiện giao đất không đấu giá quyền sử dụng đất đối với cá nhân
1. Đối với trường hợp giao đất ở cho cá nhân thuộc trường hợp quy định tại các điểm: a, b khoản 3 Điều 124 Luật Đất đai thì phải có văn bản xác nhận của cơ quan, đơn vị chủ quản của cá nhân có nhu cầu sử dụng đất về điều kiện công tác. Việc xác định đối tượng giao đất không đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định này phải đảm bảo khách quan, công khai, minh bạch, hiệu quả và đúng đối tượng có nhu cầu sử dụng đất.
2. Đối với trường hợp giao đất ở cho cá nhân thường trú tại xã theo quy định tại các điểm: c, d khoản 3 Điều 124 Luật Đất đai phải được Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn (gọi tắt là Ủy ban nhân dân cấp xã) nơi đăng ký thường trú xác nhận (bằng văn bản) sinh sống thường xuyên, ổn định trên địa bàn nơi cư trú tối thiểu 05 (năm) năm tại thời điểm điều tra xác định cá nhân được hưởng chính sách.
3. Đối với quỹ đất sử dụng để thực hiện giao đất không đấu giá quyền sử dụng đất đối với cá nhân theo quy định này có nguồn gốc là quỹ đất được xác định vào mục đích đất ở theo kế hoạch sử dụng đất hàng năm của huyện, thị xã, thành phố được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt mà chưa giao tại địa phương thuộc trường hợp giao đất không đấu giá quyền sử dụng đất hoặc đấu giá quyềnsử dụng đất ở cho cá nhân không thành do không có người tham gia
	Điều 3. Điều kiện để giao đất ở có thu tiền sử dụng đất không thông qua đấu giá, không đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án có sử dụng đất đối với cá nhân
1. Đối với trường hợp giao đất ở cho cá nhân thuộc trường hợp quy định tại các điểm: a, b khoản 2 Điều 2 của Quy định này thì phải có văn bản xác nhận của cơ quan, đơn vị chủ quản của cá nhân có nhu cầu sử dụng đất về điều kiện công tác. Việc xác định đối tượng giao đất không đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định này phải đảm bảo khách quan, công khai, minh bạch, hiệu quả và đúng đối tượng có nhu cầu sử dụng đất.
2. Đối với trường hợp giao đất ở cho cá nhân thuộc trường hợp quy định tại điểm c khoản 2 Điều 2 của Quy định này thì phải được Ủy ban nhân dân xã nơi đăng ký thường trú xác nhận bằng văn bản sinh sống thường xuyên, ổn định trên địa bàn nơi cư trú tối thiểu 05 (năm) năm tại thời điểm điều tra xác định cá nhân được hưởng chính sách.
3. Quỹ đất để giao đất theo quy định này là quỹ đất đã được xác định vào mục đích đất ở theo quy hoạch sử dụng đất cấp huyện, kế hoạch sử dụng đất hằng năm cấp huyện hoặc quy hoạch được lập theo quy định của pháp luật về quy hoạch đô thị và nông thôn đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của pháp luật trước ngày 01 tháng 7 năm 2025 trên địa bàn hoặc chỉ tiêu sử dụng đất trong phương án phân bổ và khoanh vùng đất đai của quy hoạch tỉnh được phân bổ đến đơn vị hành chính cấp xã sau sắp xếp mà chưa giao tại địa phương thuộc trường hợp giao đất không đấu giá quyền sử dụng đất hoặc đấu giá quyền sử dụng đất ở cho cá nhân không thành do không có người tham gia.
4. Hạn mức giao đất là hạn mức theo quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh đã được ban hành.
	Trích yếu Điều 3 của dự thảo  bổ sung làm rõ quy định so với Quyết định số 02/2025/QĐ-UBND
Khoản 1 Điều 3 của dự thảo quy định có sửa đổi đối tượng từ điểm a, b khoản 3 Điều 124 Luật Đất đai thành
điểm a, b khoản 2 Điều 2 của Quy định này.
Khoản 3 Điều 3 của dự thảo quy định, bổ sung cơ sở quy hoạch để thực hiện theo khoản 2 Điều 22 của Nghị định số 151/2025/NĐ-CP
Khoản 3 Điều 3 của dự thảo quy định, bổ sung việc giao đất phải đảm bảo diện tích giao đất theo hạn mức UBND tỉnh đã ban hành

	Điều 4. Trình tự, thủ tục thẩm định để giao đất không đấu giá quyền sử dụng đất
1. Trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày kết thúc thời hạn nộp đơn xin giao đất theo quy định tại khoản 2 Điều 53 Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai, Ủy ban nhân dân cấp xã thành lập Hội đồng xét duyệt giao đất không đấu giá quyền sử dụng đất, thành phần xét duyệt gồm: Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã làm Chủ tịch Hội đồng, đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã, đại diện Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội Phụnữ, Đoàn thanh niên, công chức làm công tác tư pháp, công chức làm công tác địa chính và người đứng đầu cộng đồng dân cư tại nơi thường trú của người có đơn xin giao đất. Hội đồng xét duyệt giao đất không đấu giá quyền sử dụng đất có trách nhiệm xem xét, thẩm định về điều kiện giao đất đảm bảo theo các nội dung sau:
a) Thẩm định các nội dung trong đơn xin giao đất đảm bảo theo quy định, kiểm tra điều kiện giao đất theo quy định tại Điều 3 của Quy định này;
b) Thẩm định về quỹ đất để giao đất tại địa phương, chịu trách nhiệm về việc thẩm định các nội dung: Nguồn gốc sử dụng đất, thông tin về kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt và hạn mức giao đất ở đối với cá nhân theo quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh;
c) Trường hợp thửa đất có từ hai người trở lên có nhu cầu xin giao đất thì Hội đồng xét duyệt căn cứ vào điều kiện thực tế của người xin giao đất để xem xét quyết định giao đất không thông qua đấu giá quyền sử dụng đất trên cơ sở thứ tự ưu tiên về nhu cầu đất ở để làm nhà ở và điều kiện sống theo quy định;
d) Thông báo kết quả thẩm định về các trường hợp đủ điều kiện giao đất và không đủ điều kiện giao đất không đấu giá quyền sử dụng đất đến Ủy ban nhân dân cấp xã.
2. Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm thực hiện niêm yết, công khai các trường hợp đủ điều kiện giao đất và không đủ điều kiện giao đất không đấu giá quyền sử dụng đất trong thời gian 15 ngày tại trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã và thông báo công khai trên phương tiện thông tin đại chúng 02 lần. Sau khi kết thúc thời hạn niêm yết, công khai, Ủy ban nhân dân cấp xã thông báo cho các cá nhân đủ điều kiện và không đủ điều kiện giao đất không đấu giá quyền sử dụng đất được biết trong thời gian 05 ngày; trong thời gian 10 ngày làm việc kể từ ngày hết hạn thông báo nêu trên, Ủy ban nhân dân cấp xã lập hồ sơ giao đất trình Ủy ban nhân dân cấp huyện giao đất cho cá nhân đủ điều kiện giao đất
không đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định; hồ sơ gồm:
a) Biên bản họp xét duyệt của Hội đồng xét duyệt giao đất không đấu giá quyền sử dụng đất;
b) Thông báo kết quả xét duyệt của Hội đồng xét duyệt giao đất không đấu giá quyền sử dụng đất theo Mẫu số 01 kèm theo quy định này;
c) Báo cáo kết quả xét duyệt giao đất không đấu giá quyền sử dụng đất của Ủy ban nhân dân cấp xã theo mẫu số 02 kèm theo quy định này;
d) Đơn xin giao đất theo Mẫu số 02a tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 102/2024/NĐ-CP đã được Hội đồng xét duyệt thẩm tra xác nhận;
đ) Các hồ sơ khác liên quan trong quá trình thẩm định.
	Điều 4. Trình tự, thủ tục thẩm định để giao đất không đấu giá quyền sử dụng đất
1. Sau khi kết thúc thời gian thông báo nộp hồ sơ của Ủy ban nhân dân cấp xã, Ủy ban nhân dân cấp xã thành lập Hội đồng xét duyệt giao đất không đấu giá quyền sử dụng đất, thành phần xét duyệt gồm: Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã làm Chủ tịch Hội đồng, đại diện Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, công chức phụ trách lĩnh vực Tư pháp thuộc Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân, công chức phục trách lĩnh vực nông nghiệp và Môi trường thuộc Phòng Kinh tế hạ tầng và người đứng đầu cộng đồng dân cư tại nơi thường trú của người có đơn xin giao đất để thực hiện thẩm định để giao đất không đấu giá quyền sử dụng đất như sau:
a) Hội đồng xét duyệt có văn bản gửi cơ quan, đơn vị có liên quan để có văn bản xác nhận nội dung theo khoản 1, 2 Điều 3 của quy định này và yêu cầu Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai cung cấp thông tin cơ sở dữ liệu địa chính, trích lục bản đồ hoặc trích đo địa chính thửa đất đối với thửa đất tại nơi chưa có bản đồ địa chính theo quy định.
b) Sau khi nhận được văn bản theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều này, Hội đồng xét duyệt tổ chức thẩm định để giao đất không đấu quyền sử dụng đất cho cá nhân gồm thẩm định nội dung trong đơn xin giao đất đảm bảo theo quy định và thẩm định điều kiện giao đất theo quy định tại Điều 3 của Quy định này.
Hội đồng thẩm định điều kiện về về quỹ đất để giao đất tại địa phương, chịu trách nhiệm về việc thẩm định các nội dung: Nguồn gốc sử dụng đất, thông tin về kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt và hạn mức giao đất ở đối với cá nhân theo quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh.
Trường hợp thửa đất có từ hai cá nhân trở lên có nhu cầu xin giao đất thì Hội đồng xét duyệt căn cứ vào điều kiện thực tế của người xin giao đất để xem xét quyết định giao đất không thông qua đấu giá quyền sử dụng đất trên cơ sở thứ tự ưu tiên về nhu cầu đất ở để làm nhà ở và điều kiện sống theo quy định.
c) Thông báo kết quả thẩm định (theo mẫu 01 kèm theo quy định này) về các trường hợp đủ điều kiện giao đất và không đủ điều kiện giao đất không đấu giá quyền sử dụng đất đến Trung tâm phục vụ hành chính công của xã.
[bookmark: _Hlk186527893]2. Trung tâm phục vụ hành chính công của xã có trách nhiệm thực hiện niêm yết, công khai các trường hợp đủ điều kiện giao đất và không đủ điều kiện giao đất không đấu giá quyền sử dụng đất trong thời gian 15 ngày tại trụ sở đơn vị và thông báo công khai trên phương tiện thông tin đại chúng 02 lần.
[bookmark: _Hlk186529182]Trong thời gian 03 ngày sau khi kết thúc thời hạn niêm yết, công khai, Trung tâm phục vụ hành chính công báo cáo kết quả niêm yết công khai (theo mẫu 02 kèm theo quy định này) về Hội đồng xét duyệt để báo cáo Ủy ban nhân dân xã kết quả các trường hợp đủ điều kiện và không đủ điều kiện giao đất ở không đấu giá và hồ sơ có liên quan trong quá trình xét duyệt.
Trong thời gian 03 ngày sau khi nhận được báo cáo của Hội đồng xét duyệt, Ủy ban nhân dân xã giao cơ quan có chức năng quản lý nhà nước về đất đai cấp xã lập thủ tục giao đất đối với trường hợp đủ điều kiện và thông báo trả hồ sơ đối với trường hợp không đủ điều kiện giao đất.
3. Thời gian thực hiện không quá 14 ngày (không tính thời gian niêm yết công khai).

	Khoản 1 Điều 4 của dự thảo quy định có điều chỉnh thành phần Hội đồng xét duyệt cho phù hợp với chính quyền cấp xã, đồng thời bỏ thời hạn 30 ngày kể từ ngày kết thúc thời hạn nộp đơn xin giao do Nghị định 151/2025/NĐ-CP không quy định thời gian này.
Khoản 2 Điều 4 của dự thảo quy định thay đổi địa điểm công khai và trình tự thực hiện cho phù hợp với tình hình của địa phương, đồng thời không đưa thành phần hồ sơ vào quy định này do thành phần hồ sơ đã được quy định tại tiểu mục 1 Mục V Phần III Phụ lục I kèm theo Nghị định số 151/2025/NĐ-CP.
Khoản 3 Điều 4 của dự thảo quy định quy định thời gian thực hiện là không quá 14 ngày để đảm bảo đồng bộ với quy trình nội bộ số thứ tự 9 Mục B (Thủ tục hành chính cấp xã) được ban hành kèm theo Quyết định số 1312/QĐ-UBND ngày 27/6/2025
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long

	Điều 5. Trách nhiệm của các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố (gọi tắt là Ủy ban nhân dân cấp huyện), Ủy ban nhân dân cấp xã

1. Sở Tài nguyên và Môi trường: Tổ chức triển khai, hướng dẫn các sở, ngành tỉnh có liên quan và Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện Quy định này.Đồng thời, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các ngành, địa phương trong tổ
chức; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 30 tháng 12 hàng
năm.
2. Sở Xây dựng có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng đất đảm bảo phù hợp quy hoạch chuyên ngành thuộc lĩnh vực xây dựng đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt; phối hợp kiểm tra rà soát các trường hợp đã được hỗ trợ về nhà ở theo quy định của pháp luật về nhà ở.
3. Cục Thuế tỉnh: Chỉ đạo Chi cục Thuế huyện, khu vực có trách nhiệm xác định nghĩa vụ tài chính đối với người sử dụng đất theo quy định.
4. Ủy ban nhân dân cấp huyện:
a) Có trách nhiệm phối hợp, kiểm tra cung cấp danh sách các đối tượng đã được hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh từ nguồn vốn vận động hỗ trợ của Bộ Công an và nguồn vốn đối ứng của tỉnh.
b) Định kỳ hàng năm, Ủy ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm kiểm tra, rà soát lập danh sách quỹ đất đã được xác định vào mục đích đất ở theo kế hoạch sử dụng đất hàng năm đã được phê duyệt mà chưa giao tại địa phương thuộc các trường hợp giao đất không đấu giá quyền sử dụng đất hoặc đấu giá
quyền sử dụng đất ở cho cá nhân không thành do không có người tham gia và đăng trên cổng hoặc trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân cấp huyện;
c) Báo cáo tình hình tổ chức thực hiện việc giao đất không đấu giá quyền
sử dụng đất theo quy định này tại địa phương về Sở Tài nguyên và Môi trường
trước ngày 30 tháng 11 hàng năm và chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân
tỉnh trong việc thực hiện Quy định này.
5. Ủy ban nhân dân cấp xã căn cứ trên danh sách các khu đất do Ủy ban
nhân dân cấp huyện đã thực hiện rà soát công khai, thông báo cho người dân có
nhu cầu sử dụng đất nộp hồ sơ xin giao đất ở và có trách nhiệm thẩm tra rà soát
về điều kiện, đối tượng được giao đất theo đúng quy định.
Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các sở, ngành
tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện kịp thời phản ánh về Sở Tài nguyên và Môi
trường để tổng hợp, báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung cho
phù hợp./.
	Điều 5. Trách nhiệm của các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp xã
1. Sở Nông nghiệp và Môi trường: Tổ chức triển khai, hướng dẫn các sở, ngành tỉnh có liên quan và Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện Quy định này. Đồng thời, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các ngành, địa phương trong tổ chức; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 30 tháng 12 hàng năm.
[bookmark: bookmark36][bookmark: bookmark37]2. Sở Xây dựng có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng đất đảm bảo phù hợp quy hoạch chuyên ngành thuộc lĩnh vực xây dựng đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt; phối hợp kiểm tra rà soát các trường hợp đã được hỗ trợ về nhà ở theo quy định của pháp luật về nhà ở.
[bookmark: bookmark38][bookmark: bookmark39]3. Thuế tỉnh Vĩnh Long: Chỉ đạo Chi cục Thuế khu vực có trách nhiệm xác định nghĩa vụ tài chính đối với người sử dụng đất theo quy định.
[bookmark: bookmark42]4. Ủy ban nhân dân cấp xã triển khai quy định này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp, báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

	Dự thảo quy định lại trách nhiệm của các đơn vị để phù hợp chính quyền địa phương 02 cấp

[bookmark: _GoBack]
1

3